РОСCИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2010

	N 1581

Константиновск

Об организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района

В целях социальной защиты обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений Константиновского района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать бесплатное питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района.

2. Утвердить Порядок организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района  (приложение).

3. Муниципальному учреждению «Отдел образования Администрации Константиновского района» (А.Н. Никитина) организовать горячее бесплатное питание обучающихся  в соответствии с Порядком организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района.

4. Муниципальному учреждению Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Константиновского района»  (С.В. Кузмичева)  ежеквартально предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Константиновского района справки, подтверждающие их проживание   в семьях, относящихся к категории малоимущих.

5. Финансовому отделу администрации Константиновского района (А.Г. Пущеленко) производить финансирование в пределах выделенных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному учреждению «Отдел образования Константиновского района».
6. Признать утратившим силу Постановление Главы Администрации Константиновского района от 11.01.2002 № 24 «Об организации горячего питания в образовательных учреждениях района».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 11.01.2011г.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Константиновского района А.Г. Антоненко.

	Глава Константиновского района
	Б.Е. Хлопяников

Приложение к постановлению

Администрации Константиновского района

от 30.12.2010г. N 1581
ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района.
2. Финансирование бесплатного питания обучающихся  осуществляется за счет средств бюджета Константиновского района.

3. Установить следующие категории обучающихся, имеющих право на получение бесплатного питания:

дети из малоимущих семей;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством);

4. Муниципальное учреждение «Отдел образования Администрации Константиновского района»:

4.1. Утверждает список  обучающихся, получающих бесплатное питание в муниципальном  общеобразовательном учреждении Константиновского района;
4.2. Издает приказ об организации бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях Константиновского района;
4.3. Осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на организацию бесплатного питания с соблюдением качества предоставляемых услуг.

5.  Муниципальное учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Константиновского района» ежеквартально предоставляет  родителям (законным представителям) обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Константиновского района справки, подтверждающие их проживание   в семьях, относящихся к категории малоимущих.

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение Константиновского района:

6.1. Осуществляет сбор  первичных документов, подтверждающих право обучающегося на получение бесплатного питания:

6.1.1. Для детей из малоимущих семей:

- заявление родителей (законных представителей) на имя директора;

- справка, выданная Муниципальным учреждением Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Константиновского района», подтверждающая  проживание обучающегося в семье, относящейся к категории малоимущих;
6.1.2. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:

- заявление опекуна (попечителя) на имя директора;

- ксерокопия постановления о назначении опеки (попечительства);

- ксерокопия удостоверения опекуна (попечителя);

6.2. Формирует список  обучающихся, имеющих право на  получение  бесплатного питания,  и передает его на утверждение  в Муниципальное учреждение «Отдел образования Администрации Константиновского района»;
6.3. Издает приказ об организации питания на основании приказа Муниципального учреждения «Отдел образования Администрации Константиновского района»;
6.4. Устанавливает график приема пищи согласно годовому календарному учебному графику и расписанию занятий;
6.5. Осуществляет систематический контроль за обеспечением обучающихся рациональным питанием, качеством пищи;
6.6. Не допускает нецелевого использования бюджетных средств, выделяемых на организацию питания;
6.7. Осуществляет контроль за посещением столовой обучающимися с учетом фактически реализованных обедов.